“Autoatendimento Eleitoral - Título Net”, foram supervisionados para a 

garantia da correta recepção e do tratamento adequado dos pedidos. 

No período que se refere a 1º de dezembro de 2024 e 30 de novembro 

de 2025 as zonas eleitorais realizaram 1.255.523 (um milhão, duzentas 

e cinquenta e cinco mil e quinhentas e vinte e três) operações de RAE 

sob a supervisão e acompanhamento da Corregedoria. Dessas 

operações, 1.004.389 (um milhão, quatro mil e trezentas e oitenta e 

nove) ocorreram por atendimento presencial, 95.954 (noventa e cinco 

mil e novecentas e cinquenta e quatro) por meio do autoatendimento 

eleitoral e 155.182 (cinquenta e cinco mil e cento e oitenta e dois) por 

atendimento misto. 

• Manutenção do Cadastro Eleitoral - ASE 

Foram atendidas e implementadas solicitações enviadas pela 

Coordenadoria de Fiscalização do Cadastro à Corregedoria Geral da

[...]

Tribunal também foi utilizada para realização  de curso na modalidade à 

distância com tutoria dos conteudistas. 

Nesse contexto foram realizados 2 (dois) cursos EAD (com tutoria), 1 

(um) Tutorial EAD (sem tutoria) e 7 (sete) webinários, que 

contabilizaram um total de 3114 (três mil cento e quatorze) 

participações, oportunidades em que foram respondidas 185 (cento e 

oitenta e cinco) dúvidas pelos tutores de conteúdo, conforme 

especificado abaixo: 

Ação de capacitação  
Modalidade 

Participantes 

Dúvidas 
respondidas 

Integração de novos 
servidores às rotinas 

cartorárias 

Tutorial - sem 
tutoria 

(TREine)

[...]

eleitorais responsáveis a respeito de ações penais antigas com 

possível extinção da punibilidade; 

-​ Identificação e saneamento de processos no PJe com falta 

de documento de alguma das partes nos polos ativo ou passivo. 

Tais medidas envolveram a análise individual, pela equipe da 

Corregedoria, de 933 (novecentos e trinta e três) processos no PJe, 

conforme segue: 

AÇÕES PENAIS 

- Analisadas: 329; 

- Com recomendações às ZEs: 15. 

PROCESSOS COM JULGAMENTO SEM BAIXA 

- Analisados: 284; 

- Com recomendações às ZEs: 143. 

PROCESSOS COM RETIFICAÇÃO DE CLASSE EM VEZ DE EVOLUÇÃO

[...]

Pedido de Providência no PJeCor para acompanhamento, pela 

Corregedoria, da tramitação de processos disciplinares instaurados no 

primeiro grau, e julgados o total de 22 (vinte e dois) processos no 

período. 

• Tratamento de duplicidades e coincidências 

No período de referência, foram tratadas 6.281 (seis mil duzentas e 

oitenta e uma) coincidências biográficas no Cadastro Eleitoral. 

2.7 - Normas de Serviço 

As Normas de Serviço da Corregedoria, destinadas aos cartórios 

eleitorais, demandam constantes revisões para a adequação de seu 

conteúdo às atualizações legislativas, procedimentais e às orientações

[...]

Pública 2025, realizada entre os meses de fevereiro e abril. A pesquisa, 

que recebeu 940 (novecentas e quarenta) respostas, demonstrou forte 

apoio da sociedade às metas vigentes, como a Meta 2 (julgar processos 

mais antigos) e a Meta 4 (priorizar o julgamento de ilícitos eleitorais), 

que receberam 905 (novecentos e cinco) e 906 (novecentos e seis) 

votos favoráveis, respectivamente. 

As propostas e sugestões colhidas na audiência foram encaminhadas 

ao Tribunal Superior Eleitoral (TSE) para debate no 19º Encontro 

Nacional do Poder Judiciário. 

• Benchmarking da Comissão de Estudos sobre a Força de